
IL RETTORE 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001 “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai 

sensi dell’articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1997, n. 306 “Regolamento recante disciplina in materia di contributi 

universitari”; 

Visto il Decreto legislativo 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio”; 

Visto l’articolo 1 della Legge 11/12/2016 n. 232, commi 252-257 “Norme sulla contribuzione studentesca”; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Viste le modifiche introdotte dal D.L. 101 del 3 settembre 2019 al c.d. Decreto crescita (D.L. 30/4/2019, convertito dalla L. 58 del 

28/6/2019), che a sua volta aveva modificato la disciplina del D.Lgs. 147 del 15/09/2017 inerenti i termini di validità dell’Attestazione 

ISEE; 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 216/2025 del 27 giugno 2025 di approvazione del bando benefici per il 

diritto allo studio universitario a.a. 2025/2026 – benefici di competenza universitaria; 

Vista la Convenzione tra UNIMORE ed ERGO per la gestione coordinata ed integrata degli interventi e dei servizi per il diritto allo 

studio universitario e l’alta formazione, attualmente scaduta ed in fase di rinnovo; 

Visto il Piano regionale degli interventi e dei servizi per il diritto allo studio universitario per il triennio 2025 - 2027; 

Precisato che il processo di presentazione della domanda resta totalmente dematerializzato e l'Ateneo recepisce altresì gli esiti delle 

verifiche sul controllo degli elementi che sono stati indicati in domanda online, a fini di controllo; 

Dato atto che il bando di concorso anno accademico 2025/2026, totalmente dematerializzato, è pubblicato sul sito istituzionale, 

articolato in sezioni, esposte nel sito e scaricabili separatamente; 

Visto il Decreto ministeriale n. 1320 del 17.12.2021 recante “incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai 

benefici per il diritto allo studio di cui al d. lgs. N. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 6.11.2021 n. 152”, che in particolare 

all’art. 3, comma 1, ridetermina i requisiti per la condizione dello studente indipendente, fissando nuovi requisiti: 

a) Residenza fuori dall’unità abitativa della famiglia di origine, da almeno due anni rispetto alla data di presentazione della 

dichiarazione unica (compilazione ISEE), in alloggio non di proprietà di un suo componente; 

b) Adeguata capacità di reddito, lo studente deve aver prodotto redditi da lavoro dipendente o assimilati, fiscalmente 

dichiarati, non inferiori a 9.000,00 euro annui, da almeno due anni rispetto alla data di presentazione della dichiarazione 

unica. 

Visto il Bando Benefici a.a. 2025/2026 dedicato ai benefici di competenza universitaria; 

DECRETA 

Art. 1 è pubblicata la Graduatoria provvisoria esonero totale o parziale delle tasse per studenti iscritti agli anni successivi di tutti i 

corsi e primi anni di laurea magistrale e corsi di specializzazione; 

Art. 2 è pubblicata la Graduatoria provvisoria tutorato alla pari per studenti disabili; 

Art. 3 è pubblicata la Graduatoria provvisoria collaborazioni studentesche; 

Tutti gli elenchi, formulati nel rispetto della normativa di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 citato in premessa, sono 

pubblicati on-line sul sito internet www.er-go.it e sono consultabili nel Dossier Utente. Con tali pubblicazioni si intende assolto ogni 

obbligo di comunicazione. 

Art. 4 il ricorso avverso gli elenchi provvisori dovrà essere presentato on-line, dal sito internet www.er-go.it improrogabilmente entro 

13 novembre 2025. 

Responsabile del procedimento amministrativo è Giuseppe Gatti della Direzione Servizi agli Studenti telefono 059 2057090 e mail 

servizi.studenti@unimore.it  

LA RETTRICE 

Prof.ssa Rita CUCCHIARA 

http://www.er-go.it/
http://www.er-go.it/

		2025-11-05T12:02:05+0100
	RITA CUCCHIARA




